Sử sách triều Nguyễn như *Đại Nam thực lục, Khâm định tiểu bình Xiêm khẩu phương lược chính biên*³ (từ đây gọi tắt là *Tiểu bình Xiêm khẩu*) đều cho biết quân Xiêm chia làm 5 đạo sang xâm lược. Ba trong năm đạo quân đó hướng đến Nam Kỳ. *Đại Nam thực lục* chép: Tháng 11 năm Quý Tỵ (1833), “người nước Xiêm kéo đại binh vào lấn cướp nước ta. Trước kia, khi nghịch Khôi khởi loạn, sai người đưa thư sang nước Xiêm, xin Xiêm phái binh đánh nước Chân Lạp rồi thẳng đến Gia Định. Hẹn hẹn sau khi việc thành, xin dâng đất và thần phục.

Ngọ; lời tâu của Tổng Phúc Lương, Trương Minh Giảng, Nguyễn Xuân ngày 04-01 năm Giáp Ngọ; lời tâu của Tổng Phúc Lương, Trương Minh Giảng, Nguyễn Xuân, Trương Phúc Đĩnh ngày 05-01 năm Giáp Ngọ (*Tiểu bình Xiêm khấu*, Sđd).

³⁵ Theo tờ tâu của Hồ Văn Khuê trình lên Hoàng đế Minh Mạng ngày 22-3 năm Giáp Ngọ (30-4-1834) – *Tiểu bình Xiêm khấu*, Sđd, tr. 1472.

³⁶Theo *Siam under Rama III*, Sđd, tr. 98.

để đại quân chúng triệt thoái. Các lực lượng trên bộ của Xiêm rút về Châu Đốc và các thuyền chiến rút về Hà Tiên³⁷.

Quân Nguyễn thừa thắng liên truy kích. Ngày 03-01 năm Giáp Ngọ (04-02-1834), quân Nguyễn giành lại thành Châu Đốc³⁸. Quân Nguyễn tiếp tục truy đuổi và lần lượt giải phóng các vùng bị giặc chiếm. Ngày 05-01 năm Giáp Ngọ (06-02-1834), thành Hà Tiên được thu hồi³⁹. Toàn bộ Nam Kỳ sạch bóng quân cướp nước.

Quân Nguyễn sau đó truy kích sang tận Chân Lạp và hỗ trợ quân dân Chân Lạp đánh bại hoàn toàn cuộc chiến tranh xâm lược của Xiêm.

Đến tháng 6-1834, các khu vực thuộc Quảng Trị và Nghệ An cũng không còn bóng dáng quân xâm lược.

Chiến thắng này xứng đáng được xếp vào hàng các chiến công vệ quốc lẫy lừng trong lịch sử Việt Nam, vị thế và tầm vóc có thể sánh ngang với các chiến thắng như Như Nguyệt thời Lý, Bạch Đằng thời Trần, Chi Lăng – Xương Giang đầu thế kỉ XV, Ngọc Hồi – Đống Đa cuối thế kỉ XVIII...

Thắng lợi của cuộc kháng chiến chống Xiêm với trận quyết chiến chiến lược Vàm Nao – Cổ Hồ vào dịp cận Tết Giáp Ngọ (1834) là một dấu ấn sâu sắc, một thành tựu quan trọng trong dựng xây và bảo vệ đất nước của vương triều Nguyễn giai đoạn nửa đầu thế

kỉ XIX. Nó đã tô thắm thêm truyền thống yêu nước bất khuất, tinh thần anh dũng chống ngoại xâm của dân tộc ta.